
DH 
rgg 

. MARIA SITA 
ETARIAACADát Y DE 

FACULTAD DE CS. EXACTAS • ONU. 

S FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 

Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449 
Republica Argentina 

SALTA, 08 de noviembre de 2019 

EXP-EXA N° 8.840/2019 

RESD-EXA: 606/2019 

VISTO: La visita de la Dra. Vanesa Gottifredi a la Universidad Nacional de Salta, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Dra. Gottifredi egresó de la Facultad de Ciencias Exactas de la Universidad 
Nacional de Salta, con el título de Licenciada en Química en el año 1992. 

Que realizó estudios de posgrado en la Universidad de Roma "La Sapienza" donde se 
graduó como Doctora en Biología Humana en el año 1998. 

Que realizó estudios posdoctorales en Biología Celular y Cáncer en la Universidad de 
Columbia, Estados Unidos. 

Que es jefa del Laboratorio de Ciclo Celular y Estabilidad Genómica de la Fundación 
Instituto Leloir. 

Que recibió distintos Premios internacionales y nacionales entre los cuales se puede 
nombrar: Premio-Mención Lóreál-UNESCO 2013. Premio Houssay 2015. Premio Friedrich 
Wilhelm Bessel, 2017. Premio Ben Barres "eLife" 2019. Premio Nacional L'Oreal-UNESCO 
"Por las Mujeres en la Ciencia", en colaboración con el CONICET 2019. 

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(Ad-referéndum del Consejo Directivo) 

RESUELVE 

ARTICULO 1°: Declarar Visitante Ilustre de la Facultad de Ciencias Exactas de la Universidad 
Nacional de Salta, a la Doctora Vanesa Gottifredi, por los motivos expuestos en el exordio de 
la presente. 

ARTICULO 2°: Hágase saber con copia a la Dra. Vanesa Gottifredi, a Rectorado, a la 
Secretaría Académica y al Departamento de Química. Cumplido, archív 

H OS 
DECANO 

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa 


	Page 1

